
 

 

 

„ 02 ” iunie 2014         Nr. 116 
    mun. Chişinău 

 

Privind modificarea Regulamentului  

cu privire la decernarea premiilor  

Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
 

In conformitate cu art. 74. lit. k), art. 86. lit. r), art. 154. lit. d) din Codul cu 

privire la ştiinţă şi inovare, pct. 5. lit. k) şi pct. 26 din Regulamentul privind 

finanţarea activităţilor în sfera ştiinţei şi inovării, Anexa nr. 2 la Acordul de 

parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 27 din 22.01.2009, şi în scopul aprecierii şi stimulării activităţii 

oamenilor de ştiinţă, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

AŞM HOTĂRĂŞTE: 

1.  Se aprobă Regulamentul cu privire la decernarea premiilor Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei în noua redacţie. 

2. Prevederile prezentei hotărîri intră în vigoare la data aprobării.  

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dnei dr. hab. 

Aurelia Hanganu, secretar ştiinţific general interimar al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician       Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar,  

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

THE SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

  

 

 

    HOTĂRÎRE 


